
BOLETIM INFORMATIVO DA UNIDADE

DE INFORMAÇÃO

V. N.

Materiais incorporados ao acervo da UFMS em Agosto/2022  Relacionados por área do conhecimento:

Biblioteca de Campo Grande

Livros

Classe 010 - BIBLIOGRAFIA

FLEIUS, Maria Carolina Max. Bio-bibliografia do Dr. Heraclídes

Cesar de Souza-Araújo. Rio de Janeiro, RJ: Gráf. Milone, 1958. 88

p.

Quantidade:

1

Classe 030 - OBRAS ENCICLOPÉDIAS GERAIS

DARNTON, Robert. O Iluminismo como negócio: história da

publicação da "Enciclopédia", 1775-1800. São Paulo, SP:

Companhia das Letras, 2008. 550 p. ISBN 8571645760.

Quantidade:

1

Classe 070 - MÍDIA DOCUMENTAL, MÍDIA

EDUCACIONAL, MÍDIA DE NOTÍCIAS; JORNALISMO;

PUBLICAÇÃO
RODRIGUES, J. Barbosa. O primeiro jornal de Campo Grande.

Campo Grande, MS: Fundação Barbosa Rodrigues, 1989. 50 p.

Quantidade:

2

Classe 120 - EPISTEMEOLOGIA, CAUSA, HOMEM

POPPER, Karl R. Sir. Conjecturas e refutações: pensamento

científico. Brasília, DF: Ed. UnB, 1972. 449 p. (Pensamento

científico, 1).

Quantidade:

1

Classe 140 - ESCOLAS FILOSÓFICAS ESPECÍFICAS

LINS, Ivan. História do positivismo no Brasil. 2. ed. São Paulo, SP:

Nacional, 1967. 707 p. (Basiliana, 322).

Quantidade:

1

Classe 150 - PSICOLOGIA

INGENIEROS, Jose. O homem medíocre. Rio de Janeiro, RJ:

Chain, [19--?]. 208 p. ISBN 9500300559.

Quantidade:

1

CORNEAU, Guy. Pai ausente, filho carente. o que aconteceu com

os homens? São Paulo, SP: Brasiliense, 1991. 197 p. ISBN

8511150463.

Quantidade:

1

MCGINNIS, Alan Loy. O fator amizade: como cativar as pessoas

de quem você gosta. São Paulo, SP: Paulus, 2006. 240 p. ISBN

9788534925747.

Quantidade:

1

Classe 180 - FILOSOFIA ANTIGA,  MEDIEVAL E

ORIENTAL
PLATÃO; XENOFONTE; ARISTÓFANES. Defesa de Sócrates. 4.

ed. São Paulo, SP: Nova Cultural, 1987. xxii, 222 p. (Os

Pensadores).

Quantidade:

1

Classe 190 - FILOSOFIA MODERNA OCIDENTAL

NIETZSCHE, Friedrich Wilhelm. Ecce homo: como se chega a ser

o que é. 5. ed. Lisboa, PT: Guimarães Editores, 1979. 173 p.

Quantidade:

1

SARTRE, Jean-Paul. A imaginação. 3. ed. São Paulo, SP: Difusão

Européia do Livro, 1967. 122 p.

Quantidade:

1

BARTHES, Roland et al. A crise da sociedade contemporânea.

Lisboa, PT: Edições 70, 1974. 239 p.

Quantidade:

1

Classe 200 - RELIGIÃO

ELIADE, Mircea. O mito do eterno retorno. São Paulo, SP: Edições

70, 1969. 174 p.

Quantidade:

1

Classe 220 - BÍBLIA

SCHREINER, Josef. Palavra e mensagem do Antigo Testamento. 2.

ed. São Paulo, SP: Teológica, Paulus, 2004. 559 p. ISBN

8589067157.

Quantidade:

1

STORNIOLO, Ivo. Como ler o livro provérbios: a sabedoria do

povo. São Paulo, SP: Paulinas, 1992. 71 p. (Série como ler a

Bíblia). ISBN 8505013506.

Quantidade:

1

Classe 230 - TEOLOGIA CRISTÃ, CRISTIANISMO

DELUMEAU, Jean. As razões de minha fé. São Paulo, SP: Loyola,

1991. 243 p. (Coleção Cristianismo e Modernidade, 2). ISBN

2246334012.

Quantidade:

1

Classe 240 - CRISTÃO MORAL TEOLOGIA DEVOCIONAL

MERTON, Thomas. Amor e vida. São Paulo, SP: Martins Fontes,

2004. viii, 245p. ISBN 853361988x.

Quantidade:

1

Classe 250 - IGREJA CRISTÃ LOCAL E ORDENS

RELIGIOSAS CRISTÃS
GUILMARD, Jean. Os oblatos seculares: na família beneditina. 2.

ed. Juiz de Fora, MG: Mosteiro da Santa Cruz, 1997. 65 p.

Quantidade:

1

Classe 260 - TEOLOGIA SOCIAL E ECLESIÁSTICA

CRISTÃ
RITUAL de bênçãos: simplificado. São Paulo, SP: Paulus, 1998.

256 p. ISBN 8534914125.

Quantidade:

1

BERALDO, José Gilberto. A mensagem do movimento de cursilhos

de cristandade do Brasil. 3. ed. São Paulo, SP: Movimento de

Cursilhos de Cristandade do Brasil, 1993. 232 p.

Quantidade:

1

IGREJA CATÓLICA. Oração das horas: laudes, oração das doze

horas(hora média), vésperas, completas. Petrópolis, RJ: Vozes,

2004. 1615 ISBN 8532613209.

Quantidade:

1

Classe 290 - OUTRAS RELIGIÕES E RELIGIÃO

COMPARADA
SARTRE, Jean-Paul. Reflexões sobre o racismo: reflexões sobre a

questão judaica ; Orfeu negro. 4. ed. São Paulo, SP: DIFEL, 1978.

129 p.

Quantidade:

1

WILLIAMS, John Alden. Islamismo. Rio de Janeiro, RJ: Zahar,

1964. 196 p. (Biblioteca cultura religiosa).

Quantidade:

1

Classe 300 - CIÊNCIAS SOCIAIS
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DURKHEIM, Émile. As regras do método sociológico. 5. ed. São

Paulo, SP: Nacional, 1968. 140 p. (Iniciação científica, 15).

Quantidade:

1

WEBER, Max. A ética protestante e o espírito do capitalismo. 7. ed.

São Paulo, SP: Pioneira, c1992. 233 p. (Biblioteca Pioneira de

ciências sociais. Sociologia).

Quantidade:

1

IANNI, Octavio. Raças e classes sociais no Brasil. Rio de Janeiro,

RJ: Civilização Brasileira, 1966. 248 p. (Retratos do Brasil, 48).

Quantidade:

1

PERARO, Maria Adenir; BORGES, Fernando Tadeu de Miranda

(org.). Mulheres e famílias no Brasil. Cuiabá, MT: Carlini &

Caniato, 2005. 366 p. ISBN 8599146130.

Quantidade:

1

MONTORO, Tânia Siqueira (coord.). Comunicação e mobilização

social. Brasília, DF: Ed. UnB, 1996. 142 p. (Série mobilização

social, 1).

Quantidade:

1

LUNA, Francisco Vidal. Minas Gerais: escravos e senhores. São

Paulo, SP: USP, Instituto de Pesquisas Econômicas, 1981. 224 p.

(Série Ensaios econômicos / IPE-USP, 8). Originalmente

apresentada como tese do autor (Doutorado-USP).

Quantidade:

1

MÉSZÁRAS, István. A necessidade do controle social. São Paulo,

SP: Ensaio, 1987. 67 p. (Cadernos ensaio, Pequeno formato 2).

Quantidade:

1

FALBEL, Nachman. Manasche: sua vida e seu tempo. São Paulo,

SP: Perspectiva, 1996. 289 p. ISBN 8527300974.

Quantidade:

1

Classe 310 - ESTATÍSTICAS GERAIS

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ESTUDOS POPULACIONAIS.

IX Encontro de Estudos Populacionais: anais : volume 2. Belo

Horizonte, MG: ABEP, 1994. 482 p.

Quantidade:

1

Classe 320 - CIÊNCIA POLÍTICA (POLÍTICA E GOVERNO)

CAVALCANTI, Pedro Celso Uchôa. Memórias do exílio. Brasil,

1964-19?? São Paulo, SP: Livramento, 1976. 371 p.

Quantidade:

1

BUSETTO, Áureo. A democracia cristã no Brasil: princípios e

práticas. São Paulo, SP: Ed. UNESP, 2002. 306 p. ISBN

8571393877.

Quantidade:

1

NIEMEYER, Valdir. A margem do tempo: ensaios sobre os erros e

males da colonisação extrangeira no Brasil. Rio de Janeiro, RJ:

Jornal do Commercio, 1920. 52 p.

Quantidade:

1

Classe 330 - ECONOMIA

O MUNDO hoje: anuário econômico e geopolítico mundial. Rio de

Janeiro, RJ: Biblioteca do Exército, 499 p.

Quantidade:

1

MARX, Karl. O capital, volume I: crítica da economia política :

livro primeiro : o processo de produção do capital, tomo 1

(prefácios e capítulos I a XII). São Paulo, SP: Abril Cultural, 1983.

LXXII, 301 p. (Os Economistas).

Quantidade:

1

MARX, Karl. O capital, volume I: crítica da economia política :

livro primeiro : o processo de produção do capital, tomo 2

(capítulos XIII a XXV). São Paulo, SP: Abril Cultural, 1984. 306 p.

(Os economistas).

Quantidade:

1

STIGLER, George J. O intelectual e o mercado. Rio de Janeiro, RJ:

Zahar, 1987. 120 p. ISBN 857110008x.

Quantidade:

1

Classe 340 - DIREITO

OLIVEIRA, Murilo Carvalho Sampaio. (Re)pensando o princípio

da proteção na contemporaneidade. São Paulo, SP: LTr, 2009. 198

p. ISBN 9788536113128.

Quantidade:

1

Classe 350 - ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. PODER

EXECUTIVO. ARTE E CIÊNCIA MILITAR
CARVALHO, Olavo de (ed.). O Exército na história do Brasil,

volume III: República. Rio de Janeiro, RJ: Biblioteca do Exército;

Salvador, BA: Fundação Odebrecht, 1998. 273 p. ISBN

8570112092.

Quantidade:

1

Classe 360 - PROBLEMAS E SERVIÇOS SOCIAIS

A MEMÓRIA dos primeiros cinco anos do programa Bayer jovens

embaixadores ambientais no Brasil. São Paulo, SP: Bayer do Brasil

Indústrias Químicas, 2008. 77 p.

Quantidade:

1

BOSCHI, Caio César. O barroco mineiro: artes e trabalho. São

Paulo, SP: Brasiliense, 1988. 78 p. (Tudo é história, 123). ISBN

851102123x.

Quantidade:

1

Classe 610 - MEDICINA E SAÚDE

GUYTON, Arthur C.; HALL, John E. Tratado de fisiologia médica.

13. ed. Rio de Janeiro, RJ: Elsevier, 2017. xix, 1145 p. ISBN

9788535262858.

Quantidade:

1

Classe 630 - AGRICULTURA E TECNOLOGIAS

RELACIONADAS
PAES, Elizete Neto Tavares. Haras El Zahran. 2. ed. Campo

Grande, MS: [s.n.], 2011. 91 p.

Quantidade:

1

Classe 650 - ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS AUXILIARES

(CONTABILIDADE, PROPAGANDA E RELAÇÕES

PÚBLICAS)
CHOPRA, Deepak. As sete leis espirituais do sucesso. 9. ed. Rio de

Janeiro, RJ: Best Seller, 1994. 103 p. ISBN 8571235392.

Quantidade:

1

Classe 720 - ARQUITETURA

SÁENZ QUESADA, María. Estancias: the great houses and ranches

of Argentina. New York, NY: Abbeville Press, c1992. 200 p. ISBN

1558592709.

Quantidade:

1

Classe 740 - DESENHO E ARTES DECORATIVAS

SERÁPHICO, Luiz (org.). Arte colonial: mobiliário. São Paulo, SP:

Editora das Américas, 1977. 109 p.

Quantidade:

1

Classe 770 - FOTOGRAFIA, FOTÓGRAFOS E ARTE DE

COMPUTADOR
MOREIRA, Carlos A. Eu olhei tanto. São Paulo, SP: Caixa

Cultural, 2007. Não p.

Quantidade:

1

Classe 800 - LITERATURA (BELAS-LETRAS) E RETÓRICA

DEFOE, Daniel. Robinson Crusoé. 2. ed. Portugal: Publicações

Europa-América, 1986. 294 p. (Colecção livros de bolso Europa-

América, 108).

Quantidade:

1

RICOEUR, Paul. Tempo e narrativa: tomo 1. Campinas, SP:

Papirus, 1994. 327 p. ISBN 8530802916.

Quantidade:

1

Classe 840 - LITERATURA FRANCESA

DUMAS, Alexandre. Os três mosqueteiros: 3. volume. São Paulo,

SP: Saraiva, 1965. 382-559 p. (Coleção Saraiva, 203).

Quantidade:

1

YOURCENAR, Marguerite. De olhos abertos: entrevistas com

Matthieu Galey. Rio de Janeiro, RJ: Nova Fronteira, 1983. 309 p.

Quantidade:

1

DURAS, Marguerite. O deslumbramento. Rio de Janeiro, RJ: Nova

Fronteira, 1986. 145 p.

Quantidade:

1

DARNTON, Robert. Os best-sellers proibidos da França pré-

revolucionária. São Paulo, SP: Companhia das Letras, 1998. 455 p.

ISBN 8571648115.

Quantidade:

1

FRANCIS, Claude; GONTIER, Fernande. Simone de Beauvoir. São

Paulo, SP: Guanabara, [199?]. 527 p. ISBN 8570302207.

Quantidade:

1

Classe 850 - LITERATURA ITALIANA
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BOCCACCIO, Giovanni. O decamerão. Rio de Janeiro, RJ:

Tecnoprint, [198-?]. 516 p. (Coleção Universidade de bolso).

Quantidade:

1

Classe 860 - LITERATURA DE LÍNGUA ESPANHOLA

DINIS, Júlio. Uma família inglêsa: cenas da vida do pôrto : 2.

volume. São Paulo, SP: Saraiva, 1964. 223 p. (Coleção saraiva,

199).

Quantidade:

1

ASSIS, Machado de. Esaú e Jacó. [Rio de Janeiro, RJ]: Tecnoprint,

[198-]. 201 p.

Quantidade:

1

NEIVA, Artur. Daqui e de longe: chronicas nacionaes e de viagem.

São Paulo, SP: Edições Melhoramentos, 1923. 223 p.

Quantidade:

1

LOBATO, Monteiro. Urupês. 30. ed. São Paulo, SP: Brasiliense,

1992. 155 p.

Quantidade:

1

PEREGRINO JÚNIOR. O movimento modernista. Rio de Janeiro,

RJ: Ministério da Educação e Cultura, Serviço de Documentação,

[1955]. 44 p. (Os cadernos de cultura, 69).

Quantidade:

1

VERÍSSIMO, Érico. Um lugar ao sol. 2. ed. Porto Alegre, RS:

Globo, 1971. 325 p. (Coleção catavento).

Quantidade:

1

VERÍSSIMO, Érico. Caminhos cruzados. 2. ed. Rio de Janeiro, RJ:

Globo, 1964. 253 p.

Quantidade:

1

VERÍSSIMO, Érico. Solo de clarineta: memórias. 3. ed. Porto

Alegre, RS: Globo, 1974. 349 p. (Coleção sagitário).

Quantidade:

1

ROSA, João Guimarães. Primeiras estórias. 8. ed. Rio de Janeiro,

RJ: J. Olympio, 1975. 175 p. (Coleção Sagarana, v. 90).

Quantidade:

1

SODRÉ, Nelson Werneck. História da literatura brasileira: seus

fundamentos econômicos. 5. ed. Rio de Janeiro, RJ: Civilização

Brasileira, 1969. 596 p. (Coleção Vera Cruz. Literatura brasileira,

60).

Quantidade:

1

PAIVA, Marcelo Rubens. Feliz ano velho. 71. ed. São Paulo, SP:

Brasiliense, 1989. 232 p. (Cantadas literárias). ISBN 8511050094.

Quantidade:

1

KUNDERA, Milan. O livro do riso e do esquecimento. Rio de

Janeiro, RJ: Nova Fronteira, 1987. 254 p.

Quantidade:

1

Classe 900 - HISTÓRIA, GEOGRAFIA E DISCIPLINAS

AUXILIARES
A HISTÓRIA. Rio de Janeiro, RJ: Editorial Salvat, 1980. 142 p.

(Biblioteca Salvat de grandes temas, 40). ISBN 8440102097.

Quantidade:

1

CARR, William Guy. A conspiração mundial. Brasília, DF: Editora

Resistência, 1997. 48 p.

Quantidade:

1

BUESCU, Mircea. Métodos quantitativos em história. Rio de

Janeiro, RJ: Livros Técnicos e Científicos, 1983. 132 p. ISBN

8521602855.

Quantidade:

1

Classe 910 - GEOGRAFIA E VIAGENS

MARGGRAF, Georg. História natural do Brasil. São Paulo, SP:

Imprensa Oficial do Estado de São Paulo, 1942. CIV.

Quantidade:

1

RUGENDAS, Johann Moritz. Viagem pitoresca através do Brasil.

8. ed. Belo Horizonte, MG: Editora Itatiaia, São Paulo, SP: EDUSP,

1979. 288 p. (Coleção Reconquista do Brasil, Nova série 2).

Quantidade:

1

RIBEYROLLES, Charles. Brasil pitoresco: história, descrições,

viagens, colonização, instituições : 1. volume. São Paulo, SP:

Martins Fontes, Brasília, DF: INL, 1978. 286 p. (Coleção

Quantidade:

1

reconquista do Brasil, Nova série 29).

RIBEYROLLES, Charles. Brasil pitoresco: história, descrições,

viagens, colonização, instituições : 2. volume. São Paulo, SP:

Brasília, DF: INL, 1978. 239 p. (Coleção reconquista do Brasil,

Nova série 30).

Quantidade:

1

LOBATO, Monteiro. America. 14. ed. São Paulo, SP: Brasiliense,

1980. 312 p. (Obras completas de Monteiro Lobato, 1. série.

Literatura geral 7).

Quantidade:

1

MAIA, Tom. Itu: quatro séculos de história. São Paulo, SP:

Expressão Editorial, 1995. 149 p.

Quantidade:

1

DUARTE, Paulo. O espírito das catedrais: memórias 10. 2. ed. Rio

de Janeiro, RJ: Paz e Terra, 1980. 523 p.

Quantidade:

1

ENCYCLOPAEDIA BRITANNICA DO BRASIL PUBLICAÇÕES

LTDA. Britannica atlas. Chicago: Encyclopaedia Britannica, 1987.

352 p.

Quantidade:

1

Classe 920 - BIOGRAFIAS, GENEALOGIAS, INSÍGNIA

LEITE, Luís-Philippe Pereira. O médico da Jacobina. São Paulo,

SP: Resenha, 1978. 466 p.

Quantidade:

1

SERRA, José. O sonhador que faz: a vida, a trajetória política e as

ideias de José Serra. Rio de Janeiro, RJ: Record, 2002. 306 p. ISBN

8501065064.

Quantidade:

1

CARVALHO, Eide M. Murta (org.). O pensamento vivo de

Maquiavel. São Paulo, SP: M. Claret, 1986. 110 p. (O Pensamento

vivo, 11).

Quantidade:

1

DUARTE, Paulo. Memórias, vol. IX: e vai começar uma era nova.

São Paulo, SP: Hucitec, 1979. 323 p.

Quantidade:

1

ROSS, Ian Simpson. Adam Smith: uma biografia. Rio de Janeiro,

RJ: Record, 1999. 654 p. ISBN 8501048674.

Quantidade:

1

Classe 930 - HISTÓRIA DO MUNDO ANTIGO 499 a.C.

XIII congresso da SAB: arqueologia, patrimônio e turismo : Campo

Grande - MS : 04 a 08 de setembro de 2005. Campo Grande, MS:

EDELBRA, 2005. 173 p.

Quantidade:

1

Classe 940 - HISTÓRIA DA EUROPA

BURCKHARDT, Jacob. A cultura do renascimento na Itália: um

ensaio. São Paulo, SP: Companhia das Letras, 1991. 408 p. ISBN

8571641870.

Quantidade:

1

ARCHER, Maria. Terras onde se fala português: 10.679.071

quilômetros quadrados, 79.794.000 habitantes. 2. ed. São Paulo, SP:

Emprêsa Gráfica Carioca, 1962. 287 p.

Quantidade:

1

WEBER, Eugen Joseph. França fin-de- siécle. São Paulo, SP:

Companhia das Letras, 1988. 356 p. ISBN 857164005x.

Quantidade:

1

CLARK, George. La Europa moderna: 1450-1720. México, MX:

Fondo de Cultura Económica, 1963. 222 p. (Breviarios del Fondo

de Cultura Económica, 169).

Quantidade:

1

SILVA, A. E. Duarte et al. Salazar e o salazarismo. Lisboa, PT:

Publicações Dom Quixote, 1989. 218 p. ISBN 9722007580.

Quantidade:

1

FEDIÚKINE, S. A revolução socialista na Rússia e a

intelectualidade. Moscovo: Progresso, 1981. 130 p.

Quantidade:

1

ANDERSON, Perry. Passagens da antiguidade ao feudalismo. 2. ed.

São Paulo, SP: Brasiliense, 1989. 293 p. ISBN 8511130675.

Quantidade:

1
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CHURCHILL, Winston. Minha mocidade. Rio de Janeiro, RJ: Nova

Fronteira, 1967. 395 p.

Quantidade:

1

Classe 980 - HISTÓRIA DA AMÉRICA LATINA

TRÊS governos, dois estados uma trajetória. Curitiba, PR: Editora

Serena, 1995. Não p.

Quantidade:

1

SÃO Paulo. São Paulo, SP: Prefeitura Municipal de São Paulo, [19-

?]. Não p.

Quantidade:

1

DIAZ DE GUZMÁN, Ruy. Anais. Campo Grande, MS: Governo

do Estado, 2009. 285 p. (Coleção Documentos para a história de

Mato Grosso do Sul).

Quantidade:

1

LAVRADIO, Luís de Almeida Soares Portugal Alarcão Eça Melo

Silva e Marcarenhas Marquês do. Cartas do Rio de Janeiro, 1769-

1776: volume I. Rio de Janeiro, RJ: Arquivo Nacional, 1975. 191 p.

(Publicações históricas, 1. série 79).

Quantidade:

1

PRADO, Paulo. Retrato do Brasil: ensaio sobre a tristeza brasileira.

8. ed. São Paulo, SP: Companhia das Letras, 1997. 319 p. (Retratos

do Brasil, 8). ISBN 8571646368.

Quantidade:

1

FREYRE, Gilberto. Ordem e progresso. 4. ed. São Paulo, SP:

Global, 2004. 793 p.

Quantidade:

1

SILVA, Hélio. 1932: a guerra paulista : o ciclo de Vargas : volume

V. 2. ed. Rio de Janeiro, RJ: Civilização Brasileira, 1976. 410 p.

(Coleção documentos da história contemporânea, 11 D).

Quantidade:

1

SODRÉ, Nelson Werneck. Síntese de história da cultura brasileira.

2. ed. Rio de Janeiro, RJ: Civilização Brasileira, 1970. 131 p.

(Coleção retratos do Brasil, 78).

Quantidade:

1

RODRIGUES, José Honório. Ensaios livres. São Paulo, SP:

Imaginário, 1991. 303 p. ISBN 8585362030.

Quantidade:

1

BANDECCHI, Brasil. Guia do estudante de história da civilização

brasileira. 3. ed. São Paulo, SP: Didática Irradiante, 1971. 292 p.

Quantidade:

1

MARTINS, Wilson. História da inteligência brasileira, vol. VI:

(1915-1933). São Paulo, SP: Cultrix, 1978. 596 p.

Quantidade:

1

CARONE, Edgard. Revoluções do Brasil contemporâneo:

1922/1938. São Paulo, SP: DESA, São Paulo Editora, 1965. 174 p.

(Coleção buriti, 11).

Quantidade:

1

SUANNES, Adauto Alonso S. Ouro, prata e Brasil. São Paulo, SP:

Saraiva, 1965. 167 p. (Coleção Saraiva, 205).

Quantidade:

1

BETHELL, Leslie; ROXBOROUGH, Ian (org.). A América Latina

entre a Segunda Guerra Mundial e a Guerra Fria. São Paulo, SP:

Paz e Terra, 1996. 314 p. ISBN 8521902468.

Quantidade:

1

MAXWELL, Kenneth. A devassa da devassa: a Inconfidência

Mineira : Brasil-Portugal : 1750-1808. Rio de Janeiro, RJ: Paz e

Terra, 1978. 317 p. (Coleção estudos brasileiros, 22).

Quantidade:

1

LIMA, Valentina da Rocha (coord.). Getúlio: uma história oral. 2.

ed. Rio de Janeiro, RJ: Record, 1986. 321 p.

Quantidade:

1

GUILLERMOU, Alain. Os Jesuítas. Mira-Sintra, Portugal: Europa-

América, 1977. 143 p. (Colecção Saber, 116).

Quantidade:

1

MACHADO, Humberto F. Escravos, senhores e café: a crise da

cafeicultura escravista do vale do Paraíba fluminense 1860-1888.

Niterói, RJ: Cromos, 1993. 143 p. (Coleção magister, 2).

Quantidade:

1

Ebooks

Classe 610 - MEDICINA E SAÚDE

PÉCORA, José Ricardo; HERNANDEZ, Arnaldo José;

CAMANHO, Gilberto Luis (coord.). Artrose do joelho. gênese e

soluções. São Paulo, SP: Atheneu, c2010. 374 p. ISBN

9788538801313.

Quantidade:

1

MORETTI, Miguel Antonio; FERREIRA, João Fernando Monteiro

(ed.). Cardiologia prática. São Paulo, SP: Atheneu, c2010. 364 p.

ISBN 9788538801245.

Quantidade:

1

Biblioteca de Três Lagoas

Livros

Classe 360 - PROBLEMAS E SERVIÇOS SOCIAIS

AVALIAÇÃO em Saúde: contribuições para incorporação no

cotidiano. Rio de Janeiro, RJ: Atheneu, 2017. 225 p.

Quantidade:

1

Classe 370 - EDUCAÇÃO

PAOLI, Niuvenius Junqueira. Ideologia e hegemonia: as condições

de produção da educação. 2. ed. São Paulo, SP: Cortez & Autores

Associados, 1981. 103 p. (Educação contemporânea).

Quantidade:

1

KRAWCZYK, Nora; CAMPOS, Maria Malta; HADDAD, Sérgio.

O cenário educacional latino-americano no limiar do século XXI:

reformas em debate. Campinas, SP: Autores Associados, 2000. 140

p. (Educação contemporânea (Cortez : Autores Associados)). ISBN

8585701994.

Quantidade:

1

BRASIL. Secretaria da Educação Superior. Educação superior e

educação básica: coletânea de textos. Brasília, DF: MEC, 1988. 164

p. ISBN 8529600045.

Quantidade:

1

MAIA, Eny Marisa; GARCIA, Regina Leite. Uma orientacao nova

para uma nova escola. 3. ed. São Paulo, SP: Loyola, 1986. 61 p.

Quantidade:

1

MORENO, Montserrat. Falemos de sentimentos: a afetividade

como um tema transversal. São Paulo, SP: Moderna, 2002-2003.

143 p. (Educação em pauta : temas transversais). ISBN 85-16-

02390-7.

Quantidade:

1

Biblioteca de Naviraí

Periódicos

Classe 370 - EDUCAÇÃO

CANDIL: luz do conhecimento : revista de divulgação científica da

UFMS. Campo Grande, MS: Trimestral (de 3 em 3 meses). Índice

acumulado. ISSN 2526-2159.

Quantidade:

6

Biblioteca de Ponta Porã

Livros

Classe 500 - CIÊNCIAS NATURAIS E MATEMÁTICA

DIAS, Nelson. Ensino de Ciências e Educação: reflexões sobre

práticas de ensino. Curitiba, PR: Appris, 2021. 111 p. ISBN

9786525003290.

Quantidade:

3
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